QD MELIORA LITURGIA A MELIORA DISCIBRI
IN TERRAM PIAVE TERRAM VENETORUM IN

RESPONSE

QUAESTIONEM EX OECONOMIA RURALI.

*Constitutio[n]em illi ordinis habet etiam
quod dicitur i[n] i[n]dictio[n]e sacerdotum et reliquo
clericis istius ordinis et statuta et i[n]dictio[n]e
superiorum eiusdem ordinis.*

Vasta illa ericeta per regnum Belgicum, quae satis amplum dilectae nostrae patriae locum occupant, peregrinantem profecto, si non dolore, magno saltem taedio afficiunt; attamen ipsa illa deserta ab invito felicis hujus regium in prata fortilioeima possent redigi: quod ne quis inaniter me jactare credit, afferam exemplum illius partis provinciae Flandriae Orientalis, quae nomine agri Wasiani (*Land van Waas*) insignitur: fuit magna illius regionis pars ericetum non optimae sane notae, quo tempore Princeps Parmae anno 1584 fossam ducebat, incolaeque regionis circumiacentis vias per eam faciebant: qua utraque re aditus ad illud desertum facilior factus est. Ad tantam autem fertilitatem, qua nunc fit, ut Wasianus ager pulcherrimus sit totius regni, nunquam pervenire, saltem in ea perpetuo manere nunquam potuisset, nisi insignis adesset quotannis fimi copia: Iquam tamen non aliunde advexerunt incolae, sed ipsi fecerunt ope praeclarae illius methodi, qua pecus, etiam per aestatem, in stabulis retinetur; non immerito aurea haec methodus, et multo sane auro pretiosior in iis regionibus, ubi fimus non nisi immensis sumtibus potest comparari, commendari satis nequilt multis rusticis Belgicis, qui saepè fimi inopia adeo labrant ad meliores reddendos agros.

Utilis igitur est investigatio, in quibusnam partibus patriæ nostræ methodus illa sit necessaria ad augendam fini copiam indeque agrorum proventus majores faciendos; et certe hujus investigationis nostra in primis aetate non tantum elucet utilitas, verum unicuique patriæ conditionem recte perscienti, manifesta fit necessitas; mercatura enim praecipuus ante divitiarum in multis nostris provinciis fons, maxima ex parte ad exteriores migravit, neque spes est, fore ut ea umquam ad pristinum evehatur redeatque statum; pleraque praeterea nostræ officinae (*fabrieken*) aemulationem (vel *concurrentiam* ut ita dicam), cum peregrinis ferre non possunt, ita ut in his etiam multo inferiores simus. Una est agri-

cultura, qua exteros multum adhuc superamus; sed magno sane opus erit labore, ut superiores maneamus: recentes enim in Chemia et Physica inventiones cum magno cum fructu ad agriculturam applicare coeperint vicini nostri, Angli, Galli atque Germani, verendum est, ne, nisi Belgici sequantur rustici, et haec aliquando nobis eripiatur palma. Nihil autem, quod sciam, universam nostri regni agriculturam adeo juvare posset, quam si per omnes fere provincias introduceretur illa methodus, qua et per aestatem pecus semper in stabulis retineatur; insignem enim in modum fimi copia augeretur, ita que vis productiva agrorum in dies major fieret.

Cum autem hanc utilitatem stabulationis perpetuae (utar enim in posterum his minus usitatis verbis pro Belgico vocabulo *stalvoedering*), et vos perpenderitis, Viri Cl., in totius profecto regni Belgici cōmodum sequentem proposuistis quaestionem:

Explicitur, aperteque illustretur exemplis, quibus in regionibus Patriae nostrae, modus quo et aestate pecus semper in stabulo retinetur, commendatione dignus videatur; deinde vero, accurate exponantur difficultates, quibus haec methodus illis in locis premitur.

Cui ut aliquis ita responderit, prout rei gravitas meretur, et ut patria flagitat agricultura, vehementer spero, equidem etiam in re tam magni momenti certamen ingressus et juveniles meas vires periclitatus sum.

Præmissis nonnullis, quae ad stabulationem perpetuam universe pertinent, ad utramque quaestionis partem respondere conatus sum.

Capite igitur Iº agitur de stabulatione perpetua universe.

Cap. IIº explicatur et exemplis illustratur, quibus in regionibus patriae nostrae stabulatio perpetua commendatione digna videatur.

Cap. IIIº exponuntur difficultates, quibus haec methodus illis in locis premitur, simul et si quelostenditur, quomodo eae magna saltem ex parte tolli possint.

invenimus quod de multis non sicutus sunt in Europa solem obiectum
etiam in Asia et Africa, illen siup eobis se his
modis perire possit, tamen ob modis obiectis ob mobi horum

C A P U T P R I M U M , etq; similiter .

si modis non secundum locum, sed secundum tempore, illi
DE STABULATIONE PERPETUA UNIVERSE. hanc est .
modis secundum tempore, illi secundum locum, illi
secundum horum, illi secundum tempore, illi secundum locum, illi

§. 1.

Quid sit stabulatio perpetua.

Quandoquidem, antequam disquisitio de aliqua re instituatur, necesse est, ut bene
notum sit, quae res in disputationem veniat, ita et hoc loco breviter indicandum duximus,
quae sit stabulatio perpetua. Hac enunciatione eam intelligimus methodum, qua per totum
annum pecus in stabulis retinetur, et nunquam, aut nonnisi valde raro, tantumque per aliquot
horas ad ambulandum ducitur. Non prorsus tamen necesse est, ut pecus in stabulo sem-
per alligatum sit; possunt etiam includi bestiae sub divo, in circuitu e palis facto, ita ut
facile se movere possint. Cum enim animalia sibi invicem assueverunt, inter se non
pugnabunt, sed in pace vivent, nisi natura ad pugnandum valde propensa sint.

¶ De stabulationis perpetuae usu.

Methodus haec permultis in locis utilissima est; nocet autem nullibi, nonnullis tamen in
locis minus est necessaria; in iis nempe regionibus, quae solis pratris constant, iisque
tam boni generis, ut meliora fere redi nequeant.

Utilissima autem est haec methodus in iis regionibus, quae carent pratris, aut ubi agri
et prata in eadem terrae parte se invicem singulis annis excipiunt.

Magna sunt emolumenta, quae e stabulatione perpetua capiunt agricolae, nam, pri-
mum ex agro minore, major ali potest pecoris numerus:

1°. quia plantae metuntur, cum florent, i. e. cum et majorem quantitatem et melio-
rem qualitatem nutrimenti praebent.

2°. quia ne minima quidem planta conteritur aut perit, quod fit, quando pecus in pratris
jacet.

Deinde major quoque fit simi copia, non tantum ob majorem pecoris numerum, sed et ideo, quia nulla prorsus simi particula excidit.

Quod idem de pratis dicere non possumus; nam

1°. $\frac{1}{3}$ simi pars, qui in iis cecidit, sub forma gazis evolat.

2°. $\frac{1}{3}$ pars ab insectis consumitur.

3°. $\frac{1}{3}$ demum pars, forsitan utilis est prato, sed non nisi anno sequenti, nam herbam in iis locis natam, ubi simus cecidit, non attingit pecus, nisi extrema fame coactum.

Videtur etiam pecus in stabulis paucioribus, quam in pratis morbis obnoxium esse.

§. 3.

De stabulationis perpetuae incommodeis.

Hactenus stabulationis perpetuae enumeravimus emolumenta, quae experientia ex ea redundare satis docuit: eadem autem experientia magistrorum probavit sequentia incommoda illi methodo obesse.

1°. In stabulatione perpetua plus laboris quotidie est faciendum,

2°. Magna cura atque diligentia opus est, ut semper sufficiens nutrimenti adsit copia.

3°. Pecus nonnumquam obnoxium est ei morbo, quem inflationem (Belgice, opzwelling, de blaar) vocamus.

Hoc autem tantum in iis locum habet regionibus, ubi sere sola argilla constant agri, raro in iis, ubi sabulosi sunt; oritur praecipue nimia trifolii humidi copia, quod comedit animal: est autem hic morbus valde periculosus; durat nonnisi per breve tempus, et nisi promptum adsit auxilium, intra aliquot horas misero modo moritur animal.

Ante paucos annos unus e meis amicis uno die tres vaccas tali modo amisit. Optimum remedium est usus cultri chirurgici troicaar dicti, quo sectio fit in animalis ventre, ita ut ventus in eo retentus foras veniat. Optime autem sunt cautiones:

a. trifolium non metatur, quando adhuc est humidum sive pluvia, sive rore.

b. trifolium in stabulo ita debet exponi, ut non nimis accumulate jaceat; hoc enim si sit, calefieri (broeijen) incipit, quod valde nocet.

c. nonnisi parva copia simul praebatur; (quod quidem maximi est momenti).

: 1000

etiam si in stabulo non possit, in aere, cum se meliorum de multis partibus et operis beatorum inveniatur.

etiam si in stabulo non possit, in aere, cum se meliorum de multis partibus et operis beatorum inveniatur.

etiam si in stabulo non possit, in aere, cum se meliorum de multis partibus et operis beatorum inveniatur.

etiam si in stabulo non possit, in aere, cum se meliorum de multis partibus et operis beatorum inveniatur.

etiam si in stabulo non possit, in aere, cum se meliorum de multis partibus et operis beatorum inveniatur.

etiam si in stabulo non possit, in aere, cum se meliorum de multis partibus et operis beatorum inveniatur.

A 3

§. 4.

equitum sicutq; eas misceat; et a messis §. 4. iuxta monitum dicitur emperieparatu id est quod
una b; illa terribiliter invadet ut messis de his iniunctis etiatis non inserviat et non
complacens.

De plantis, pecoris in stabulatione perpetua nutritioni inservientibus.

Principale stabulatio pecoris in stabulatione perpetua nutrimentum est trifolium; valde autem per-
iculosum est huic plantae soli confidere: fieri quippe potest, sitque etiam nonnumquam
ut uno altero anno non bene crescat, et tam parvam alimenti praebet copiam, ut
pecori alendo minime satietate sit. Trifolium praeterea mense demum Junio ineunte floret,
et non nisi bis per annum, (tertia enim sectione rara est) meti potest.

Propter hasce igitur allatas causas ubique fere, ubi stabulatio perpetua in usu est, et
aliae adhiberi solent plantae, quae simul cum trifolio pecoris nutritioni inserviant; sic
v. c. in regionibus argillosis vicia sativa (Belgice wicken) in locis arenosis spargula arven-
sis (Sparrie).

Optima autem est Medicago sativa (Luzerne), quae simul cum trifolio colatur, si
modo haec planta aëri nostrae patriæ posset adsuefieri; Medicago sativa in regionibus ca-
lidis Europæ locum tenet trifolii, quod taniae est utilitatis in regionibus frigidioribus.
In iis autem locis Galliae vel Germaniae, ubi utraque planta se invicem excipiunt, Me-
dicago sativa sequentia magni pretii praebet emolumenta.

a. duabus hebdomadibus ante trifolium potest secari.

b. metunt eam spatio intermedio inter primam et secundam trifolii sectionem.

Conjunctio autem culturae trifolii et Medicaginis sativae has secandi vel metendi
praebet vices:

Initio anni 1°. Medicaginis sativae 1. messis.

Deinde 2°. Trifolii 1°. ————— 3°. Medicaginis sativae 2°. ————— 4°. Trifolii 2°. ————— 5°. Medic. sativae 3°. —————

Trifolii autem, ut jam antea diximus, raro tantum habetur tertia messis.

c. In annis valde siccis et calidis solis aestu tanquam comburitur trifolium: Medicago
autem sativa tunc adhuc viridi colore ornata est.

d. Medicago sativa iis annumerari potest plantis, quae solum melius reddunt.

e. Si simul coluntur Medicago et Trifolium, agricola partem quandam secundae messis
trifolii aratro subvertere potest, ut tritico colendo melius etiam inserviat ager.

Verum ut jam ante diximus, dolendum est tam difficile esse medicaginem sativam nostro
assuefacere aëri et solo; in provinciis tantum Brabantia Meridionali et Luxemburgo aliquan-
tum colitur, verum haec cultura non augetur.

In Flandria Francica nonnulli agri, verum raro maiores, medicagine sativa conserun-
tur;

tur; ubi unusquisque agricola partem agri non procul a villa sitam hac planta nutritre conserit, quae in aestate saepe metitur eam ob causam ut pecori nonnunquam aliud nutrimentum praeberti possit. Quotannis hoc pratum artificiale stercoratur urina pecudum, in qua placentae Lini usitatissimi (*lynkoeken*) sunt solatae, vel etiam conspergitur pratum cinere turfarium, ligni vel carbonum fossilium (*steenkolen*); quater autem aestate media cago sativa metitur, cum maxime floret. *Ita* (sic) (20) *hoc* (sic) *est* *ut* *in* *lignis* *et* *carboni* *est* *caecilius* *et* *lycoperdon*.

Quoniam haec planta superstes primo anno paululum tantum producit, quoniamque illius cultura multo constat, et semen magni est remedium, iure opinantur agricultae in Flandria Francica se medicagine sativam non majoribus agris colere posse; impensae publicae sive vectigalia et mercedes conductionis viarum ex eorum opinione maiores sunt quam ut hoc fieri posset; accedit quod agri non nisi in paucos annos locari possunt. Quae cum ita sint, agriculta iis tantum messibus studet, quae certos producunt fructus, quaeque non nisi per duos tresve annos agrum meliorem reddunt.

Eiusmodi plantae aptiores sunt iis agricultis, qui per multis annos agros possunt locare et iis locis, ubi merces locationis conductionis non adeo magna est. *(Videatur Cordier, Memoire sur l'agriculture de la Flandre Française p. 372.)*

Ita (sic) *est* *ut* *in* *lignis* *et* *carboni* *est* *caecilius* *et* *lycoperdon*. *Ita* (sic) *est* *ut* *in* *lignis* *et* *carboni* *est* *caecilius* *et* *lycoperdon*.

C A P U T S E C U N D U M.

Q U O E X P L I C A T U R A T Q U E E X E M P L I S I L L U S T R A T U R , Q U I B U S I N
R E G I O N I B U S P A T R I A E N O S T R A E S T A B U L A T I O P E R P E T U A
C O M M E N D A T I O N E D I G N A V I D E A T U R .

Nulla fere Europae regio, quae tam arctis constricta finibus, tam diversam habeat soli naturam, quam regnum Belgicum, cara nostra patria; hic enim, ut in Zelandia et in multis Groningae, Brabantiae, Meridionalis, Trajecti, Frisiae, aliarumque provinciarum partibus, invenitur argillosa terra; illic fere nil nisi arena, ut in Drenthia, Brabantia Septentrionali, Limburgo, alibi, in aliis denique provinciis rursus saxa terra eaque saxa duriora, ut et magnae sylvae inveniuntur, ut in Namurco, Hannonia, Leodio et Luxemburgo.

Nonnullae provinciae solis fere iisque optimi generis consistunt pratis, ut Hollandia cum Septentrionalis, tum Meridionalis, et magna Frisiae pars; aliae rursus provinciae fere

nulla habent prata, ut Drenthia, Antverpia, magna pars Limburgi, et Brabantiae Septentrionalis; maxima autem provinciarum pars mixta constant agris et pratis.

Quae cum sita sint, cumque tam diversa sit regionis natura, de commendatione stabulationis perpetuae in regno Belgico universe paucis tantum agemus, separatim autem singulas patriae provincias ad partes vocabimus: explicitis iis, quae ad stabulationem perpetuam commendandam aut minus commendandam pertineant, afferemus exempla nobis nota eorum, qui hac pecoris semper in stabulo alendi methodo usi sunt, aut etiamnum utuntur.

Diximus autem jam supra Cap. I. §. 1. stabulatione perpetua in iis regionibus non opus esse, ubi prata optimae notae inveniuntur; sequitur igitur, ut in iis Belgii provinciis, quae solis fere pratis constant, commendatione digna haec methodus non videatur, contra eam commendatione esse dignissimam in iis provinciis, quae pauca tantum eaque pejoris notae habent prata: quae prata procul omni dubio meliora possent reddi, exhibita satis magna simi copia. Haec de universo Belgio quod ad stabulationem perpetuam; nunc singulas spectemus provincias, quarum geographicum ita sequemur ordinem, ut a septentrione, id est a Groninga exorsi, in medio sive in Trajecto finem faciamus.

§. 1.

Provincia Groninga.

Solum hujus regionis plerumque fertile, nonnullis in locis, ut v. c. in parte Oldambt dicta fertilissimum est; juxta littora maris inveniuntur optima prata; in interiori provinciae parte sunt multae terrae turfatae (*veenlanden*), quarum jam magna pars ope stercoris ex urbe Groninga advecti in uberrimos agros sunt redactae. In meridie provinciae multae sunt terrae arenosae, ericeta, atque paludes. Solum fertilissimum ea est provinciae pars, quae aggerum ope exclusa est e Dollartio maris septentrionalis parte interiori, qui seculo XIII ortus est, et tunc 44 pagos submersit; optimi agri fere sola argilla constantes inveniuntur intra Dollarium, terras turfatas (*veenlanden*) et aquam dictam *Damsterdiep*, ubi sunt pagi *Midwolde*, *Hamrikke*, *Oosterwolde* et *Finsterwolde*.

Ex hac descriptione patet, stabulatione perpetua in multis provinciae locis non opus esse; in parte autem meridionali eam esse perutilem, quod etiam intellexerunt nonnulli periti agricultae; in iis enim pagis, qui dicuntur *Veen-Kolonien*, jam ex aliquot inde annis nonnullae bestiae per totum annum in stabulo nutriuntur; in pago *Sappemeer* anno 1823 viginti duo agricultae atque homines operarii (*arbeiders*) per aestatem in stabulo nutritiverunt 31 vaccas, 20 juvencas, et 6 oves.

In pago quoque *Hoogezand* eodem anno viginti duo agricultae atque homines operarii in

stabulis nutriversunt 34 vaccas, 19 juvencas atque 7 oves; quod simul facit numerum 66 vaccarum, 39 juvencarum et 13 ovium.

Ex his unus homo in pago *Sappemeer* alebat 11 vaccas, et alter in pago *Hoogezand* 15, quarum 12 mulgebantur.

Extremas hasce notitias debeo egregio libello a Viro Consultissimo WIARDO HORA SICCAMA conscripto, cuius titulus est: *Dé bron van rijke groeikracht niet ontdekt, maar aan zijne medelandbouwers op mestgierige gronden aangewezen door Mr. W. H. S., Groningae 1824.*

Dicit vir Consultissimus multos alios et vel peritissimos agricultores in ea provincia e anno, quo editus est libellus (1824.) in animo habere introductionem stabulationis perpetuae; describit deinde methodum, quam ipse in colendis agris et in nutriendo pecore secutus est, et adhuc sequitur.

Habuit ille vir per annum 1823 in stabulo 11 vaccas, quarum 10 mulgebantur; anno 1824 in stabulo habebat 15 vaccas, quarum 12 lac praebabant; in animo autem habebat per annum 1825 nutrire 19 vaccas, et plures etiam, nisi stabuli angustiae hoc impidirent.

Praescripsit sibi in agricultura quasdam regulas principales, quibus fideliter obtemperare studet; sunt autem haec:

1. adducere agros ad summam fertilitatem eosque perpetuo in ea retinere.
2. In variis anni tempestatibus labore agrestem tam aequaliter dividere, quantum fieri potest.
3. Raro easdem plantas sive cerealia per duos continuos annos in eodem agro serere.
4. Quoties fieri potest, agrum cogere, ut uno eodemque anno duas messes proferat.
5. Stabulatione perpetua ut sine multa difficultate, ita ut ex iis agris, in quibus ante pascebatur pecus, ope majoris numeri pecoris multo majorem summi copiam capiat, solita, neque ut amplius coactus sit emere quotannis sumum, quo indiget.
6. Agricultae non eligenda esse ea cerealia, quae serere vult, secundum frumenti pretium eo tempore, quo serit, sed tantum secundum naturam atque fertilitatem suorum agrorum: saepe enim fieri, ut frumenti genus ab eo electum prorsus non, saltem minus, conveniat, terrae speciei: fieri quoque non raro, ut frumentum electum nimia ubivis satione tempore messis pretio minutum sit, utque illud cereale, quod non electum sit, saepe eadem de causa, pretio sit auctum.
7. Agricultae igitur in agris non alias serendas esse fruges, quam quae soli generi et naturae convenient, quaeque ob eandem etiam causam bonam proferre solent messem, contentum quoque eum esse, oportere eo cerealium pretio nundinali, quod mercatores sine illius ope constituent.
8. Nunquam agricultae emolumendum querendum esse in magno pretio nundinali, quam-

quamvis haec sit maxima in frumenti genere eligendo peccandi illecebra; verum potius in multiplicatione productorum agrorum, quae fit, aucta soli fertilitate; cur enim agri hortorum non aemularentur fertilitatem? quod optime fieri potest, valdeque est desiderandum.

9. Non oportere rusticum simul esse cerealium mercatorem; non enim satis magna hujus rei cognitione instructus est, quia notitiae commercii non rite ad eum pervenient. Vendat igitur fruges, simulac vendi possunt, ne temporis diuturnitate minuantur.

Scribit Consultiss. HORA SICCAMA in libello supra citato, se in animo habere equos etiam per aestatem nutritre trifolio est quidem in loco palis circumsepto sub aio, uti hoc jam per plures annos usitatum est in provinciae parte Oldambi dicta, quae methodus egestie conductit ad augendam simi quantitatem.

Quod autem attinet ad stramenti defectum, hoc revera locum habet apud eum, qui stabulatione perpetua non nisi per duos annos usus est, sed quando orbis (*de omloop*) fructuum ad finem perductus erit, non modo ille non indigebit stramento, sed hujus insignem habebit copiam, nam agri semel erint et manebunt fertiles et sine fortuna adversa, multum cereris et stramenti producent.

Sin autem aliquando satum trifolium minus bene crescat, ne dubites statim agrum aratro vertere, eundemque agrum sequenti aestate hordeo et trifolio conserere; quod si accedit, his frugibus alendum erit pecus, et trifolium secundi anni ad foenisecum foret destinandum. Deinde Consultiss. SICCAMA describit stabulum, in quo vaccas nutrit.

Stabulum est domuncula parva (*schuurtje*) separati aedificata, cui adjuncta est habitatio hominis operarii (*arbeider*) qui pecoris curam gerit. Vaccae sibi invicem stant oppositae, in ea parte stabuli (*de deel*) ubi nutrimentum iis praebetur.

Vaccae stant super simum, qui per aestatem bis, per hiemem semel tantum quavis hebdomade e stabulo aufertur.

Quotidie stramentum vaccis subjicitur secundum majorem minoremve, qua indigent, quantitatem; nonnumquam ope instrumenti *roskam* dicti a pulvere sordido purgantur, quod etiam quotidie fit panno (*een doek*). Hominis, qui pecus curat, officium est secare trifolium, id domum ducere, pecori apponere, pecus purgare, stramentum ei supponere, mulgere, et sterlus e stabulo auferre, ad quem postremum laborem ei auxilium aliis hominis conceditur.

Ad arcessendum trifolium utitur plaustro huic operi apto, quod ab uno equo trahitur: plastrum semper ejus usui destinatum est, et tali etiam utitur ad simum eo deducendum, ubi congeritur.

Fimus e stabulo allatus in carris (*badden*) colligitur: tres ejusmodi carri, qualem quantitatem equus facile trahere potest, aequantur plaastro; (*een voeder*) singuli carri

(boddēn) notantur in ligno (kerfstok), quod semper in stabulo iadest.

Pabulum viride secatur, et ad stabulum portatur hoc modo.

Tempore vespertino, quod satis est ad sequens tempus matutinum.

Tempore antemeridiano, quod sufficit tempori meridiano et pomeridiano.

Tempore pomeridiano, quod sufficit vespero.

Pabulum pecori praebetur.

Potus praebetur.

Tempore matutino hora sexta.

hora octava.

— antemerid. — undecima.

— prima.

— pomeridiano — tercia.

— quinta.

— vespertino — sexta.

— septima.

— — — — — octava.

Tempore intermedio utitur homo operarius ad labores supra dictos et curam loci ubi simus congeritur.

Sequens variis anni tempestatibus pecori praebetur pabulum.

Tempore veris { solana tuberosa,
stramentum,
foenum.

Aestate. { trifolium,
stramentum.

Autumno. { trifolium,
spergula arvensis,
rapae,
stramentum,
foenum.

Hieme. { spergula arvensis,
rapae,
solana tuberosa,
stramentum,
foenum.

Ez pabuli genera, quae ad singulas anni tempestates ordine prima sunt posita prius, si non prorsus, at maximam partem debent esse consumta, quam ad sequens pabulum procedendum erit.

Stra-

Stramentum, et quidem lubentissime avenae stramentum semper tanquam *entrōsis* datur; per aestatem nonnunquam magna quantitate pecori appositum remedium est diarrhoeae, qua aliquando laborant vaccae, et qui morbus ortum debet trifolio recenti (*hooge klayer*) præsertim si humidum est.

Foenum nunquam datur nisi quando aliud non adest pabulum; datur autem manu non avara, parca tamen.

Cum autem omnes plantae leguminosae facile causa sint illius morbi, qui dicitur *ventus* (*de wind*) caveendum est, ne pecori potus ante præbeatur, quam duabus horis postquam ederit, deinde sequitur stramentum.

Si fit, ut vacca hoc morbo laboret, Consult. HORA SICCAMA uti jubet frustulo saponis Hispanici (*spaansche zeep*) ad magnitudinem magnae nucis, quod vaccae gulæ inferatur; deinde parva quantitas (*een theekopje*) illius spiritus, qui *genever* vocatur, mixta cum extracto tabaci vilis injiciatur. Semel anno 1823 hoc remedio usus est, quod statim bonum habuit successum.

Atque sic præcipua, quae de sua stabulationis perpetuae methodo tradidit HORA SICCAMA, Vir Consultiss., Latine verti, eo quidem præcipue consilio, quia admodum pauci adhuc agricolæ in nostra patria, qui stabulatione perpetua utuntur, observationes suas cum aliis publice communicarunt.

Et haec quidem mihi sufficere videntur, quod ad stabulationem perpetuam in provincia Groninga attinet: speramus autem fore, ut optima hujus methodi exempla, quae ibi inveniuntur, multos ad sapientem imitationem excitent.

Provincia Drenthia:

Nulla sane totius Belgii provincia aptior est stabulationi perpetuae quam Drenthia; sita enim est in loco valde alto, ita ut tempore proximarum inundationum, quae patrīam nostrā affixerunt, non nisi parva admodum ejus pars aqua tecta fuerit; solum plerumque est arenosum: tam pauci praeterea in ea rivuli adsunt, ut perrara sint bona prata, tanta fimi est inopia, ut 7. partes octavae ($\frac{7}{8}$) adhuc incultae et desertæ jaceant, quae omnes certissime ope stabulationis perpetuae ad magnam perduci possent fertilitatem.

Multae in ea sunt terræ altae turfatae (*hooge veengronden*) quae omnes, si satis fimi adesset, in uberrima prata converti possent.

Nec credibile est, stabulationem perpetuam brevi per totam Drenthiam introductum iri, itaque interim valde desiderandum foret, ut dimidia saltem pars immensorum illo-

rūm ericetorum, quibus Drenthia fere constat, arboribus consereretur; hae enim, ut notum est, ope foliorum, quae eccliderunt, terram sensim sensimque reddunt fertiliorem.

Altera pars dimidia ericetorum satis superque esset pastui ovium, quam rem tanti faciunt Drenthini.

Haec me obiter attigisse ne quis aegre ferat, quamvis directo ad stabulationem perpetuam non pertineant.

Apud plerosque autem Drenthiae agricolas mos est, qui quodammodo cum stabulatione perpetua [convenit, quique] fortasse aequa antiquus est atque ipsa in Drenthia agricultura; hic autem mos abunde probat insigne simi pretium, sed ut ille nunc sit, finem propositum non assequetur neque umquam ad majorem fertilitatis gradum provehentur agri. Est autem ille mos, ut pecus tempore aestatis sub vesperam ad stabulum ducatur; (eo consilio, ut simus nocturnus retineatur) postquam inde a tempore matutino fuerit in prato communi, eoque ut solet, exili, aut etiam pastus fuerit in pratis privatis longinquis, plerumque etiam tam parvi pretii, ut bene nutritum non sit domum rediens pecus. Hic autem mos malus est, neque propositum assequitur finem.

Qualis enim est conditio pecoris, quod ita tractatur, quam parva est lactis copia quam praebent, et quam exiguis est simus ab eo collectus? Neque sane hoc est mirandum; prata enim pejoris sunt notae, et domi res ita sunt comparatae, ut redeunti pecori parva tantum nutrimenti quantitas praeberi possit; magnitudo autem prati communis, aut longa illius distantia faciunt, ut pecudes exili, quod capiunt, alimento prorsus indigeant ad vires, quas in pascendo perdidérunt, reficiendas, et ut magna simi quantitas, domum redeuntium pecudum in via aut in aliis locis cadat, ubi non satis magnae utilitatis est.

Ut igitur huic pravo mori, uti adeo urgens necessitas postulat, medeatur, optimum erit quantocytus si non stabulationem perpetuam, at certe sequentem pecoris in stabulo nutriendi methodum introducere, quae nec difficilis est, nec magnis indiget sumtibus.

1°. Pecudes non per totum diem in pratis commorentrur. Sed tantum per aliquot diei horas, tempore veris et autumni medio die, aestate autem mane et vespere.

2°. Pratum sit bonum quamvis non magnum, et in vicinia domus rustici.

3°. Proprium domum, saltem non longe ab illa, agri sint apti ad culturam graminis, trifolii. aliarumque plantarum leguminosarum, ita ut pecus etiam in stabulo ab illi unde habeat, quo nutritur.

4°. Stabulorum structura melior est reddenda.

Si rusticis Drenthini periculum facerent hujus methodi propositae, dubium non est, quin

quin brevi ejus emolumenta cognoscerent; magna quoque ex parte retinerent morem avitum, quem tantum meliorem reddidissent.

Sequuntur hanc, ut ita dicam, methodum medium Coloni Societatis illius, cuius consilium est pauperes Belgas ope agriculturae alere, quaeque merito nomen habet *Societas Beneficienciae (Maatschappij van Weldadigheid)*: multas jam colonias, tum in aliis provinciis, tum in primis in Drenthia condidit illa Societas: quarum pecoris nutriendi exemplum vehementer optandum erat, ut circumiacentis regionis rustici sequerentur, nisi potius optimum stabulationis perpetuae sequi vellent exemplum, quod in ipsa eorum provincia quotidie conspici potest.

Propè Drenthiae caput urbem *Assen* est villa *Vredeyeld* dicta, in qua ejus dominus Nobilissimus *HOFSTEDÉ*, provinciae Gubernator jam per 8 continuos annos in stabulo multas nutritivit vaccas, et juvenile pecus, quam methodum etiam in alia villa non procul remota sequitur, ubi 10 vaccas alit, quae mulgentur, per aestatem hujus anni (1825) nutritivit in villa *Vredeyeld* unam vaccam, quae mulgebatur, 18 juniores vaccas (*veerzen*) et unum taurum.

Stabulum, vel locus ubi stant vaccae, in villa *Vredeyeld* formam habet fere quadrangularem, cuius longitudo est 30 pedum, latitudo 20, profunditas ad latera est $4\frac{1}{2}$, in medio 5 pedum.

Prope hunc locum, ubi sunt vaccae, est aquarium (*pomp*), quod pecoris usui inservit: per quod aqua ducitur in canalem, qui factus est juxta 4 stabuli latera, (vaccae enim ita stant in figura quadrata (*een vierhoek*), ut omnes capitibus ad unum 4 laterum versae sint) ex hac igitur bibunt vaccae.

Pabulum iis non iisdem horis praebetur, quibus apud Consultiss. HORA SICCANA, sed

Hora. 5 $\frac{1}{2}$	matutina	edunt.
— 6 —	—	bibunt.
— 5 —	pomeridiana	edunt.
— 6 $\frac{1}{2}$ —	—	bibunt.

per unam et dimidiā horam continuam pabulum iis offertur:

Quinque aut sexies per annum summus aufertur e stabulo, et bis per hebdomadem taurus super sumum circumducitur, ut eum calcet, arcteque comprimat, eo consilio, ne nimis effervescat (*broeije*).

Multum lactis praebent vaccae, et saepe 10 illae, de quibus supra locutus sum, ut in ipso loco mihi affirmarunt, dederunt 132 sextarios (*kroeven*) uno die.

Stramentum et fruges in stabulo supra vaccas collocantur, et juxta earum latus strumentum in area teritur (*gedorscht*).

Quod

Quod ad caetera attinet methodus Nobil. HOFSTEDE plane convenit cum Consultissimi
HORA SICCAMA.

Atque haec de Drenthia sufficient (*).

S. 3.

Provincia Frisia.

Solum provinciae Frisiae plerumque non valde differt a provinciae Groningae; maxima pars est argillosa et optima habet prata; in his commendanda non videtur stabula-tio perpetua; sed in parte orientali, et quodammodo meridionali, ubi multa eademque

(*) Hac aestate (1826) colonias Societatis Beneficæ (*Maatschappij van Weldadigheid*) perlustrans et maxime Vénhusanam (*de Kolonie van Veenhuizen*), vidi in primo Aedificio (*Gesticht*) 160—180 vaccas, quae perpetuo in stabulo nutritur; in secundo autem atque tertio aedificio junctis 140.

Hoc autem modo pabulum iis praebebatur.

Mense	Januario	
Februario		Rapae, Solana, Herba dicta <i>Raijgras</i> et
Martio		trifolium; utriusque herbae aqua pars.
Aprili		
Majo		In fine mensis Maji et mense Junio prima trifolii sectio atque trifolium.
Junio		
Julio		Secunda sectio trifolii.
Augusto		
Septembri		Rapae Anglicae quae dicuntur <i>turneps</i> .
Octobri		Vaccæ plerumque stabulum relinquunt.
Novembri		
Decembri		Rapae.

Bis de die edunt et bibunt.

Ab hora matutina 5—6 pabulum praebetur statimque etiam potus; hora pomeridiana 4—5 idem fit.

Postquam biberunt, singulis vicibus stramentum praebetur, eaque stramenti pars quam non co-medent vaccæ, simi augendi causa in sterquilinum fertur.

Mane et vesperi stramentum vaccis subjicitur; simus semel per hebdomadem e stabulo aufer-tur; Universe hic credunt pecus hoc modo educatum butyri minorem ferre; copiam, lac vero nihil differre bonitate a ceteris regionib; rapae lacti ne minimum quidem addunt malum saporem.

Apud praefatum arvalem (*Onderdirekteur van buisen*) primi Aedificii (*Eersle Gesticht*) vidi in stabulo (mense Julio) 55 vaccas et 4 equos; in singulis villis (*bouwhoeven*) 14 vaccas et 2 equos.

magna sunt ericeta; et agri multum continent sabulum, haec methodus insignis foret utilitatis, etiam in agris turfatis (*veenlanden*): quia prata ibi vulgo non bona sunt. Animadvertisendum autem est, utrum agri turfati nimia aquae copia possint liberari; quod si obtinet, stabulatio perpetua optime potest introduci, sin autem non obtinet, nullius haec methodus foret utilitatis. Loca in provincia Frisia, ubi introducta est stabulatio perpetua, mihi nota non sunt, praeter colonias Societatis Beneficienciae, quarum pars in Frisia est.

§. 4.

Provincia Transalania.

Solum hujus provinciae partim est sabulosum, partim turfatum, et magna parte paludosum: optima prata sunt ad ripas Isalae, prope vicum *Mastenbroek*, et in regione circumiacenti *Vollenhoviae*, in universum autem prata hujus provinciae praesertim in confiniis *Germaniae* pejoris sunt notae, et procul dubio ea omnia ope stabulationis perpetuae ad majorem ubertatem possent redigi.

Multi in hac provincia adsunt colles, qui illam prope e' meridie ad septentrionem in duas partes dividunt, in parte etiam orientali parvum est collium jugum; hi omnes paucarum admodum bestiarum pastui inserviunt, et nunc difficulter fertiles possunt reddi, saltem non nisi magnae copiae simi ope, quem nescio quomodo nanciscantur agricultae nisi adhibita stabulatione perpetua. Pravus ille mos, quem in *Drenthia* obtinere diximus, scilicet ut pecus procul a domo ad prata, quae exigua praebent pabulum, pastum ducatur, etiam in *Transalania* in usu est, ubi eodem modo etiam meliorem reddere non difficile foret.

In colonia *Ommerschans* obtinet methodus pecoris per totum annum in stabulo nutritandi.

§. 5.

Provincia Gelria.

Haec Provincia, quod ad soli naturam attinet, commode in tres maiores partes dividi potest. Illi tractus qui dicuntur *Betuwe*, *intra Mosam et Vahalin* (*tussen Maas en Waal*) et *Thiel et Bommelerwaard*.

2°. *Velaria* (*de Veluwe*).

3°. *Comitatus Zutphaniae* qui antea vocabatur.

Betuwa etc. est terra argillaris fertilis nata e sedimento fluviorum Rheni, Vahalis, et Mosae; ad ripas horum fluminum egregia sunt prata, quae magno gaudent emolumento, quod statim temporibus hiemē aquis fluvii reguntur et quasi ab ipsa natura stercorantur. In hac Gelriae parte, nimis ruris aggeres optimi inveniuntur agri, quorum multi consiti sunt cerasis et pomis.

Prata igitur extra aggeres (*uiterwaarden*) fertilissima sunt, quod idem de pratis intra aggeres (*binnendijksche weilanden*) dici non potest, quae adhuc multo meliora possent reddi; in praesenti autem statu tamdiu manebunt, quamdiu finis necessarius iis non dabitur. Neque tamen ille finis, quo pratis opus est, iis praebet potest, quoniam vix ac ne vix quidem ipse sufficit ad stercorandos agros cultui cerealium inservientes. Hinc igitur patet pulchram hanc provinciae partem fimo adhuc indigere, cui inopiae non melius succurri posset, quam colendis plantis nutrientibus (*voedergewassen*) et hisce plantis pecus alendo in stabulis. In hac igitur provinciae parte et in omnibus aliis regionibus, quae in eadem sunt conditione, vehementer commendanda est stabulatio perpetua, quamvis dici non potest eam ibi prorsus esse necessariam. Hujus methodi autem insignis foret utilitas, quod arva et prata intra aggeres aequae possent stercorari, et hoc si locum haberet, haec regio certissime fertilissimis totius Regni annumerari posset.

Non tamen in animo mihi est aquare has regiones cum terris arenosis sterilibus, vel cum minus fertilibus, ubi quam maxime commendanda est et fere unice recta methodus pecoris habendi est censenda stabulatio perpetua; — tale consilium nequaquam utile foret cum ob multas alias causas, tum in primis propterea, quod magna praatorum pars tam longe a rusticorum habitationibus absit; — maneat igitur ut nunc est, bestiarum pastus, neque quidquam in eo mutetur, verum ut simi copia augeatur, plures plantae nutrientes colantur et hae ab aliis vaccis comedantur in stabulo semper commorantibus. Quaenam autem hujus methodi forent sequelae? Nempe ut prata quotannis partim stercorata, tempore aestatis plures nutrire possent bestias, et ut hiemali etiam tempore melius posset ali pecus, cuius rei agricolae brevi animadverterent magna emolumenta e majori numero pecoris ad mactandum apti, nec non ex aucta butyri et casei copia.

Forte quis mihi objiciat fore, ut agricola, si majorem, quam ante, agrorum partem plantis nutrientibus conserat, non tot arva cerealibus possit conserere ideoque hanc methodum illi damno futuram; verum cogitet ille copiam cerealium non minutum iri; quandoquidem agri frumento consiti multo majore copia simi stercorati erunt, quam unquam

quam antea locum habuerat; probe enim sibi concii sunt agricultae, uberiorem messem non majore vel minore agrorum numero, verum multo magis adhibita simi copia effici; simus enim plantis nutrimentum praebere debet; quod si parcus est, fruges et tenuiores sint necesse est.

Negari quidem non potest, stabulationem perpetuam magnarum causam esse impensarum, verum haec partim venditione bityri et casei, praesertim etiam simo abunde poterint compensari.

Velayia multis locis aptior est ad serendas sylvas abietum, quam frugum culturae; veruntamen ubi posterius obtinet, quam maxime commendanda est stabulatio perpetua. neque dubitamus affirmare, sine hac nunquam ad ullam fertilitatem produci posse arva in ea sita.

Comitatus *Zutphaniæ* quamvis etiam arenosus, multis tamen in locis continet bonos agros, verum quod ad universum tractum attinet, si pecus in eo degens conspicimus, nobis certe persuadebimus, stabulationem perpetuam et hic minime supervacuam esse futuram.

Ex brevi hac *Gelriae* descriptione patet, quantopere in maxima hujus provinciae parte commendanda sit stabulatio perpetua, et longe anteponenda miserae illi methodo *Drenthiae*, quam et hic sequuntur plurimi agricultae.

§. 6.

Provincia Brabantia Septentrionalis.

Magnam in partem haec provincia similis est *Drenthiae*, solum est sabulosum, et multis in locis nil profert nisi ericas; prata plerumque pauca eaque pejoris notae habent graminia; optimam quaedam sunt prata ad ripas Mosae, et in provinciae parte, quam vocant *land van Altona*, ubi tamen major est numerus agrorum cerealibus consitorum.

In partibus orientalibus provinciae multae sunt terrae turfatae.

Stabulatio perpetua fere ubique in hac provincia est commendanda.

Provincia Antwerpia.

Haec provincia habet in partibus septentrionali et orientali multos agros sabulosos et ericeta.

Stabulatio perpetua ibi non tantum nota, sed etiam ex multis abhinc annis in usu est. Peritissimus agricola J. N. SCHWERZ in egregio opere Germanice scripto, cui titulus est: *Anleitung zur kentniss der Belgischen Landwirtschaft*, Tom. II. p. 242 — 246, describit methodum, quam apud vicum Contigh sequuntur ita:

In vicinia Contighii perpetuo pecus in stabulo tenetur; vaccae per totum annum numquam e stabulo egrediuntur: nisi quando taurum iis admoveri necesse sit. Tam arce prope se invicem sunt collocatae boves, ut singulis tantum 9 palmarum spatium concedatur, quo fit, ut raro omnes simul possint cubare, et ut plerumque una e tribus erecta maneat.

Quamvis haec stabulorum angustia non sit laudanda, hinc tamen patet, pecoris valetudini non nocere sempiternam illam captivitatem, quam nonnulli adeo culpant, quia experientia docuit pecus optima frui valetudine in stabulis angustis, quaeque bestiis repleta sunt, et praeterea magnam fimi copiam continent.

Praeter grumen, quod colligitur in agrorum exterioribus (*de kanten der landen*) rapae, quae per hiemem in agro remanserunt, tempore verno primum pecori praebent nutrimentum, sequitur deinde trifolium; difficile autem foret indicare villam, ubi solo trifolio nutritur vaccae, quia se peccare crederent agricolae, si non uterentur gramine atque herbis quae in agro, item in aliis locis passim inveniuntur. Raro pecus pascendum educunt in agrum trifolio consitum post secundam ejus sectionem. Ne menibus quidem Septembri vel Octobri ulla vacca extra stabulum invenitur.

Neque hoc loco spergula arvensis colitur.

Nutrimentum hibernum constat stramento, et bis singulis diebus jure calefacto (*warme sop*) et potionc. Constat autem illud jus lacte ebutyrato, rapis, solanis tuberosis, daucis carotis (*wortelen*), palea, et frumento ecocto cerevisiae; (*bierdraf*) postremum hoc non vili pretio emitur, et ex urbibus arcessitur, saepe 2 ad 6 horas distantibus. Praeterea etiam accipiunt vaccae per longe majorem hiemis partem satis magnam copiam crudarum raparum. Cum autem in magno frigore et gelu, non semper rapae ex agro advehi possint, curant agricolae, ut et satis magnam solanorum copiam habeant in promptu, quae in jure coquant loco raparum.

Addit peritissimus SCHWERZ e testimonio JOANNIS BARDEN, viri optime de agricultura in Antverpia provincia meriti, utilissimum esse rapas coquere, antequam pecoris nutrimento inserviunt; nunquam ille rapas nisi coctas vaccis praebet, easque ita comparatas ex omnibus alimentis plurimum et optimum butyrum proferre: hoc autem dici non posse de rapis crudis, praesertim non de iis, quae inter Secale fuere satae. Solana tuberosa praebet cruda pecori, quia credit ea valetudini magis conducere quam cocta, horum nempe si magna copia vaccis datur, haud raro fit, ut deinceps diarrhoea laborent.

JACOBUS NICOLAUS DIERXSEN Vir Nobiliss. atque agriculturae amantissimus SCHW R-
zio nostro sequentem tabulam nutritionis 10. vaccarum suppeditavit.

Tempore aestatis.

Hora matutina quinta praebentur duo parvi carri graminis atque trifolii.

Eadem quantitas hora meridiana.

Deinde tantidem hora vespertina octava.

Potus constat aqua frigida, mixta cum parva copia lactis ebutyrati, vel frumenti
ecociti cerevisiae (*bierdraf*).

Tempore hiemali.

Inde a die 1. Novembris usque ad 1. Maji vesperi ahena super igne ponitur, et mane
ei adhuc parvus ignis supponitur, ita ut hora 7. illa, quibus jus constat, emollita sint.
Constat autem ius aqua, solanis tuberosis et rapis vel daucis carotis. Additur praeterea non magna frumenti ecociti cerevisiae copia et paleae. Palea vero spargitur in
ahena super reliquum nutrimentum, non autem cum eo miscetur, quia tunc omnia simul
gustum adustum acciperent (*zouden aanbranden*). Insuper etiam palea facit, ut plantae
vel radices, quibus jus constat, bene coquantur (*goed gaar worden*), quia ea totam
tegit ahenam.

Quando plantae, quarum radicibus (*wortelgewassen*) vescuntur boves, fiunt rariores
quod saepe fit tempore verno, jus tantum constat palea et frumento ecoco cerevisiae.

Uno alteroque bene cocto ahenam ad stabulum dicitur, palea eximitur, et in minores
quantitates dividitur. Deinde aqua frigida in ahenam injicitur, ut paulum refrigerescat
ius, quod nunc statim ex ea exemptum item in minores quantitates dividitur, et cum
palea conjunctum singulis bestiis praebetur.

Stramentum post jus praebetur.

Hora meridiana accipiunt boves rapas et fasces stramenti tritici. Quando vehemens
est regelu, et rapae ex agro adferri nequeunt, idem jus praebetur pecori, quod tempore
matutino.

Vesperi semper jus iis apponitur.

§. 8.

Provincia Limburgum.

Solum hujus provinciae in universum fertilissimis minime annumerari potest, praeser-
tim non ea pars, quae ad septentrionem fluvii *Demer* jacet; multa enim ibi sunt erice-

ta, et terrae valde sabulosae, quae insigniuntur nomine *Kempenland*; ad partem inferiorem fluminis *Demer*, solum fertilius est, ad ripas *Mosae*, item in nonnullis aliis locis bona inveniuntur prata. Ex parva hac descriptione satis superque appareat, stabulationem perpetuam praesertim in superiori hujus provinciae parte valde esse commendandum. Sequuntur autem multi agricultorū pravam illam pecoris nutriendi methodum, quam ad Drenthiam descripsimus.

§. 9. PROVINCIA BRABANTIAE MERIDIONALIS.

Provincia Brabantiae Meridionalis.

Haec provincia habet solum altissimum, certe multo altius, quam provincia Antverpia; terra universe est fertilis, et profert fruges omnis fere generis; prata autem inveniuntur paucā, nec iis valde opus est, quia, ubi necesse est, utuntur stabulatione perpetua; methodum, quam hac in re sequuntur agricultorū, describam verbis SCHWERZII, *Anleitung zur kentniss etc.* Tom. II. pag. 237 seqq. et primum quidem, quomodo fiat in vicinia oppidi *Diest*, in ea provinciae parte, quae dicitur *de Kempen vel Campine*. In his igitur terris arenosis pecus versus medium mensem Augustum, simulac novum gramen (*het eigrön*) aliquantum crevit, in pratum ducitur post seclusionem novem mensibus longiorem.

Simulac pratorum gramen depastum est, pecus transferunt in agros spergula arvensis cōsitos, singulāc autēm vaccae separatim palo alligantur, ne statim omnem agrum conterant, atque plantas eradicent: primum igitur comedunt spergulam arvensem circa palum, deinde palus alio loco defigitur, ubi rursus pascatur pecus. Praeter hoc pabulum viride, pecori tum in prato, tum in agro spergula arvensi sato versanti, tempore matutino et vespertino in stabulo solitam praebent copiam nutrimenti calidi (*warm voeder*), quod adamat agricultor illis in locis, et quam ob causam ejus caminus, nunquam, ut ajunt, sumare cessat.

Comesa Spergula arvensis, quod fere semper fit extremitate mense Octobri, pecus rursus in stabulo retinetur, et nunc ter quoque die accipit nutrimentum calidum, nempe tempore matutino, meridiano et vespertino. Nutrimentum illud calidum vel, ut vocatur, jus (*sop*) variis modis apparatur pro variis plantis leguminosis, quas anni tempus profert.

Per hiemem constat palea et paucis plantis viridibus, quae hic illicet possunt colligi; haec aqua miscentur, et omnia simul concoquuntur. Aheno ab igne remoto pro singulis vaccis adduntur duae manus furfuris, et sexta pars emollitae placentae brassicae campestris (*geweekte zaadkoek*) (placentae ex semine lini usitatissimi (*lijnkoeken*) optimae habentur) additur, et tandein copia non admodum magna lactis, ebutyriati. Singu-

Iis vicibus vacca accipit 2 aut 3 parvos congios (*emmers*) hoc iure repletos. Eo tempore, quo nullae amplius virides plantae iis comedendae apponi possunt, accipiunt foenum spurgulae arvensis, id est, nempe cui semen ablatum est. *M* agis te naut.

Cum frigus tempore hiemis in dies asperius fit, cura etiam, quam pecoris habent, augetur; tunc ii rustici, qui ditionibus anumerantur, pecori praebent loco furfuris (*zemelein*) farinam polygoni fagopyri (*boekweit*) vel secalis, e qua tamē optima farina prius extracta est, vel dant etiam spurgulae semen, quod omnibus talis longe praeferunt nutrimentis. Mensibus Majo et Aprili maximam pecoris curam gerunt agricultae, quoniam iis persuasum est, emolumenta totius prioris partis aestatis in eo prorsus sita esse. Ne pauperes quidem tunc vaccas farina defraudant, quia placentas brassicae campestris vel lini hac multo inferiores esse putant.

Primae plantae virides, quae vere redeunte pullulant in partibus exterioribus agrorum et fossarum, herbae noxiæ (*onkruid*) quae ex agris cerealibus consitis extrahuntur, omnia haec quam accuratissime colliguntur, ut juris vim nutrientem augeant. Ex omnibus plantis leguminosis spurgula est dilectissima. Propterea eam jam initio mensis Martii serunt, ut secari possit post sex septemve hebdomas. Simulac igitur spurgula a pecore comedere potest, non amplius paleam accipiunt, neque etiam illud jus plantis constans coquitur. Sed tantum calefit, aut ope aquae coctae quodammodo uritur (*gebroeid*). Trifolium autem nunquam coquitur.

Post jus tempore hiemali singulis vicibus stramentum pecori praebetur, et simul sub eo sternitur; aestate pro stramento datur parva trifolii copia, spurgulae aut omnis generis graminum vel herbarium noxiaruim.

Extremo autumno pecori rapas dant, neque eas tamē magna copia. Saepe etiam agricultae rapas ex agro non auferunt ante ver sequens, quando simul cum flore et caule (*stengel, stionk*) bestiis projiciuntur.

In regione intra urbes Lovanium et Tirlemontum (*Thienen*) stabulatio perpetua non est universa. Non magnus est rusticorum numerus, qui per adestatem pecus in stabulo retinent; qui hoc faciunt, ei quotidie quinque sexies trifolium praebent sine ullo alio pabulo. Per hiemem non datur jus calidum, sed palea, et brassicae campestris placentae (*zaadkocken*) emolliuntur in aqua frigidâ. Dauci, solana, et rapae crudae dantur.

Provincia Leodiensis.

Haec provincia quod ad agriculturam attinet, in 5 dividi potest partes.

1º. Magna planities, quae septentrionalem efficit partem, sita intra Mosam et provincias Limburgi et Brabantiae meridionalis.

- 2°. Vallis Mosae cum ejus collibus.
- 3°. Agriculti ad dextram ripam Mosae sive regio, quae dicitur *Condros*.
- 4°. Prata ad ripas Mosae superioris (*Boven-Maas*) vel pristini Limburgi Austriaci et illius vicinia.
- 5°. Terrae incoltae et steriles, *Ardennae* dictae, quae confines sunt Magni Ducatus Luxemburgi.
- Prima pars etiam dicitur *Hesban* sive etiam *Hesbaye*; sine dubio est fertilissima totius Provinciae; — Agricultura ibi floret, quamquam non attigit eundem perfectionis gradum atque in Brabantia Meridionali vel in utraque Flandria.
- Sin excipias prata ad ripas fluviorum *Geer* et *Mehaigne*, pauca hic invenies prata naturalia. Pecus aestate nutritur ope trifolii et nonnullarum aliarum plantarum leguminosarum; praesertim mixtione fabarum, pisorum, et viciae sativae; praecipue in hac provinciae parte colitur secale cereale; — inveniuntur tamen etiam triticum, triticum spelta et hordeum.

Secunda pars continet arva egregia et fertilissima prata; verum loca altiora, ut colles etc. universe sunt sterilia atque arida. — Pratorum partes exteriore arboribus fructiferis sunt consitae et ipsa prata a bestiis depascuntur, — arbores magnam partem sunt mali, e quarum fructibus valde bonum sit acetum.

Tertia pars habet solum humidius, ibique magna in agris colendis adhibetur cura; — praecipua producta sunt avena, secale, et triticum spelta.

Ad stercorandos agros hic multum utuntur calce.

Quarta pars fere solis constat pratis, quae bene curantur et altero anno tum ad paucendum, tum ad foeniseicum inserviunt. Praecipua producta sunt butyrum, et ita dictus caseus Limburgicus, qui nomen inde habet, quod haec regio antea pars erat Ducatus Limburgi.

Quinta pars est pessima. Terra est saxosa et non nisi tenui admodum argillae parte tecta, verum quoniam aqua permeare non potest, semper est nimis humida. Major totius hujus regionis pars jacet incolta, verum in vallis, ubi plurimi inveniuntur rivuli, obviam veniunt nonnulla prata satis bona.

Quoniam sic, ut vidimus, haec Provincia magnam partem haber agros minus fertiles et praeterea multos steriles, quorum numerus censetur 37.400 jugera Belgica (*Nederl. Bunders*), nemo sane mirabitur me contendere stabulationem perpetuam etiam in hac provincia plurimis locis magnum allaturam emolumentum, ideoque eam vehementer rusticis Leodiensibus esse commendandam (*).

Mul-

(*) Videatur: *Staat van den Landbouw over 1818 opgemaakt op last van den Minister der Nationale Nijverheid*, bl. 55.

Multo magis etiam hanc opinionem tuebimur; si novimus aestatem minus prosperam causam esse solere magnae pabuli inopiae; ita anno 1819 propter insignem, quae tunc obtinebat, siccitatem coacti fuerunt agricultae ad nutriendum pecus stramento, veluti solent tempore hiemali (*).

S. II.

ad missaeconiq. et legi. D. 1. 1. 1. Provincia Namurci.

sitiosum non solum in partibus meridionalibus, sed etiam in

Si excipias viciniam urbium Gembloux, Hoei et septentrionalem provinciae partem, terra fere ubique est saxosa.

Ad ripas Mosae bona inveniuntur prata.

Spergula arvensis in locis minus fertilibus provinciae non colitur; credunt tamen agricultae periti optime et magno cum fructu introduci posse.

Multa ericeta vel terrae steriles inveniuntur in partibus (distrikten) Dinant et Philippeville et juxta nonnullos pagos in provinciae parte meridionali et Ardennibus. Singulis 10 vel 15 annis superior harum terrarum pars in frusta secatur et deinde comburitur; quo in cinere serunt secale, tum avenam, rapas et solana, quio facta terra iterum per tot atque diximus annos inulta jacet (†).

Terris saxosis in hac provincia non minus quam iisdem in provincia Leodiensi pernoxia est continua aëris siccitas. — Anno 1818 exempli gratia prata adeo erant sicca, ut rustici non modo nullum emolumentum a vaccis acceperint, verum etiam ut unusquisque miraretur fieri potuisse, ut pecus invenerit, quo se nutritret. Etiam anno 1819 iterum magna pabuli erat inopia; feliciter tamen eo anno in arvis multi nati erant cardui et quidem adeo magna copia, ut multi pauperes vaccas et equos non nisi eorum ope in vita retinuerint (§).

Universi in hac provincia queruntur homines propter stercoris inopiam; qui præcipue constat turpis, cinere et calce; postrema fit ope carbonum, fossilium (steenkolen) (**).

E plantis nutrientibus etiam in hac provincia colitur trifolium, cuius semen quoque colligunt agricultae; beta (mangelwortelen) et aliis plantis radicibus edilibus præditis (wortelsoorten) ad alendum pecus etiam utuntur, raro tamen magna eorum copia colitur (††).

(*) Videatur: Staat van den Landbouw over 1819, bl. 107.

(†) Vid. jam memoratus liber: Staat van den Landbouw over 1818, bl. 115.

(§) Vid. Staat enz. anni 1818. p. 118. eodem 1819. p. 107 et 137.

(**) Vid. ibid. p. 119.

(††) Ibid. 1819. p. 96 et 1821. p. 83.

Magnus ericetorum, numerus, prata minus fertilia et similes in universa provincia inopia faciunt, ut stabulationem perpetuam, quam maxime et hoc loco continentem.

§. 12.

Magnus Ducatus Luxemburgiae.

Colunt in hac provincia trifolium, Vicias fabas et Hedysarum Onobrychis, praesertim iis in locis, ubi lapis calcaris satis magna copia invenitur. Medicago sativa ibi non incognita est, neque tamen illius cultura augetur. Qui in aliis provinciis obtinet mos, ut pecus alatur radicibus edulis (wortelgewassen), non hic in usu est, et etiam per pauci tantum agelli rapis conseruntur, quamvis utraque plantarum species hic bene crescat. Collegium ad promovendam agriculturam (kommissie van landbouw) in hac provincia publice significavit se quam maxime optare; ut pratorum artificialium augeatur numerus (*).

Multa ericeta in hac provincia inveniuntur; annis 1817 et 1818 eorum nonnulla colunt copta propter cerealium eo tempore caritatem, verum simul ac frugum pretium ad priorem rediit statum, omnis cultura ejusmodi terrarum plane desit (†).

Sunt quoque in Luxemburgo multi agri paludos, qui siccati possent, quod tamen eandem ob causam locum non habet (§).

Quae cum ita sint, vix opus est commendare stabulationem perpetuam, cuius insignis utilitas, etiam quod ad hanc provinciam attinet, unicuique certe manifesta sit.

§. 13.

Provincia Hannonia.

Et hic inveniuntur ericeta.

Colunt autem rustici ad pecoris alimentum trifolium, spergulam, fabas, lentes, danicos carotas et rapas, paucis etiam in locis medicaginem sativam et Hedysarum Onobrychis.

Proferunt praeterea agri brassicam campestrem, hordeum, secale, triticum, fabas, pisa, linum, tabacum, cichoreum et humulum lupulum.

Adest etiam in hac provincia satis magnus fodinarum quae dicuntur leigrocyen et carbonum fossilium (steenkoolmijnen) numerus.

Quamvis autem haec provincia multos continet agros valde fertiles, stabulatio-

(*) Vid. Staat enz. anni 1819, eodem 1820, eodem 1821.

(†) Ibid. anni 1819.

(§) Ibid. anni 1820.

men perpetua iis in locis, ubi ericeta et terrae minus fertiles inveniuntur, non inutilis
censebitur.

S. 14

Flandria Orientalis.

¹⁰ Haec provincia propter agriculturam per totam Europam adeo celebrata, magnam in partem felicitatem suam debet stabulationi perpetuae.

Apparet e Statu Agriculturae in nostro regno per annos 1818, 1819 et 1820, numerum arborum in hac provincia esse 65 vel 70,000 jugera Belgica, eorumque messem tam tritici quam secalis quotannis fere esse inde a 2,200,000 ad 2,400,000 modios Belgicos (Nederl. mudden).

Computant tres partes quintas ($\frac{3}{5}$) hujus copiae inservire alimento incolarum, pecoris et eusui opificinarum (branderijen), ita ut solito 1,000,000 modii Belgici exportari possint.

Polygonum, *fagopyrus* et *solana* maxime inserviunt nutrimento incolarum.

In partibus (*distrikten*) Gandavi et Sancti Nicolai pleraque invenitur fagopyrus; cuius satis magna etiam copia in opificinis utuntur.

Solanum tuberosum etiam ubique in Flandria quam maxime coluntur. Inde ab aliquo tempore plantant ibi varietatem solanorum, quae ad maturitatem pervenit 9 hebdomades postquam plantata fuerit; cuinque haec species ad solana matura (*cyroege aardappelen*) pertineat; comedi potest in fine mensis Maji.

Alia praeterea adest species, quae etiam non ultra 9 hebdomadum tempus in terra esse debet, ut ad maturitatem perveniat; cum autem haec species melior sit, potest adhiberi tanquam secundus sive subsequens fructus post brassicam campestrem, post lilium et etiam post hordeum; — sane res insignis utilitatis in ea provincia, ubi stabulatio perpetua justo aestimatur pretio.

Mentione vix opus est hanc provinciam propter linum, cannabin et humulum lupulū per totā Europam quam maxime esse celebratam.

Neque tamen prata in hac provincia sunt basis culturae: habentur tantum tanquam aliquid accedens: pleraeque enim villaे prorsus nulla habent prata; non enim prati nomine uti licebit minoribus illis agellis viridibus, qui prope villas inveniuntur et in quos pecus per breve admodum tempus agitur, dum stabula purgantur. Tantum in vicinia urbium Teneramundae (Dendermonde) Alostae (Aalst) et Audenardae (Oudenaarden) aliquot villaе habent prata, neque tamen ibi stabulatio perpetua ignota vel non in usu est.

a. In vicinia enim urbis Alostii (*Aalst*) pecus plerumque usque ad autumnum in stabulo retinetur, et trifolio nutritur. Quamdiu nondum adest trifolium, vescuntur boves secali viridi, et omnigenis herbis pejoris notae (*onkruid*) mixtis cum stramento in particulas secto. Hieme pecori non datur jus calidum, quia rapae inter secale hic tam bene crescunt, ut saepe pondus 3. vel 5. librarum habeant; itaque hae non immerito habentur pabulum praecipuum hibernum et propterea etiam, frondibus dissectis, diligenter seponuntur. Priusquam autem a pecore comeduntur, in frustra secantur, et mixtae cum palea et stramenti parvis frustris (*naksel*) bobus apponuntur.

In agro Wasiano (*Land van Waas*), id est nimirum in ejus parte meridionali et media stabulatio perpetua universa est, quod tamen de toto agro dici nequit. Quo propius acceditur ad Scaldin, id est versus Zelandiam, eo plures inveniuntur agri humiles, atque natura herbiferi. — Hinc sensim sensimque versus septentrionalem partem minus in usu est stabulatio perpetua. Nonnulli rustici, qui stabulatione utuntur aestiva, pecus jam tempore aestatis egredi patiuntur, alii autem serius, alii rursus prorsus non pendet hoc a tempore et locis.

Quia autem hic nulla sunt prata praeter arboretum non ita magnum prope domum, et quia parva spergulae seritur copia, in autumno nil adest, quo pascantur boves, nisi tertio pullulans trifolium (*derde uitwas*).

Tempore verno, et aestivo pecus in stabulo pascitur gramine, quod secatur in partibus exterioribus agrorum, et sub fruticibus, maxime autem sub fruticibus alni; tum herbis noxiis, quae ex agris extrahuntur, in primis autem trifolio. Hieme eis datur stramentum avenae, secale et avena molita (*gemalen rogge en haver*) palea, rapae, solana et lini, placentarum farina (*lijnkoekenmeel*).

Non datur iis potio calida; etiam palea mollitur in aqua frigida, aut immiscetur solanis crudis atque in frusta sectis.